

Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2018



- Kurzfassung ohne Anhang -
der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 wurde in der gesetzlich vorgeschriebenen Form erstellt und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk der Prüfungsstelle des Sparkassen- und Giroverbandes Hessen-Thüringen versehen.
Er wird im Bundesanzeiger veröffentlicht.

der
Sitz

Sparkasse Bensheim
Bensheim

eingetragen beim
Amtsgericht
Handelsregister-Nr.

Darmstadt
A/23222

	EUR	EUR	EUR	31.12.2017 TEUR
1. Barreserve				
a) Kassenbestand		8.986.945,71		9.218
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		13.775.315,11		33.405
			22.762.260,82	42.623
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute				
a) täglich fällig		32.660.056,92		16.807
b) andere Forderungen		251.196.270,28		239.883
			283.856.327,20	256.691
4. Forderungen an Kunden			1.001.685.781,66	1.041.817
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	522.522.021,63	EUR		(513.714)
Kommunalkredite	78.318.942,41	EUR		(103.076)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		70.422.998,50		109.486
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	70.422.998,50	EUR		(109.486)
bb) von anderen Emittenten		318.025.165,43		290.856
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	305.024.165,49	EUR		(287.861)
			388.448.163,93	400.342
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	75
Nennbetrag	0,00	EUR		(74)
			388.448.163,93	400.417
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				
6a. Handelsbestand			61.425.755,21	57.674
7. Beteiligungen			0,00	0
darunter:			10.278.713,48	10.279
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	664.781,89	EUR		(665)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			0,00	0
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		(0)
9. Treuhandvermögen			1.266,89	2
darunter:				
Treuhandkredite	1.266,89	EUR		(2)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		2.185,00		8
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			2.185,00	8
12. Sachanlagen			14.892.194,74	18.377
13. Sonstige Vermögensgegenstände			516.745,17	5.493
14. Rechnungsabgrenzungsposten			68.745,59	14
Summe der Aktiva			1.783.938.139,69	1.833.395

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2017 TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		236.481,56		176
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		131.857.877,13		205.907
			132.094.358,69	206.083
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	296.957.179,39			321.542
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	21.644.535,71			15.239
		318.601.715,10		336.781
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	1.027.103.108,94			941.526
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	75.773.751,22			125.269
		1.102.876.860,16		1.066.795
		0,00		0
			1.421.478.575,26	1.403.575
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		3.001.250,01		5.837
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			(0)
			3.001.250,01	5.837
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			1.266,89	2
darunter:				
Treuhandkredite	1.266,89 EUR			(2)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			955.435,17	1.000
6. Rechnungsabgrenzungsposten			504.791,82	532
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		7.821.445,00		7.104
b) Steuerrückstellungen		36.000,00		0
c) andere Rückstellungen		8.869.178,45		8.052
			16.726.623,45	15.156
8. (weggefallen)				
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genusssrechtskapital			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			82.100.000,00	76.600
12. Eigenkapital				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	124.611.354,74			122.136
		124.611.354,74		122.136
d) Bilanzgewinn		2.464.483,66		2.475
			127.075.838,40	124.611
Summe der Passiva			1.783.938.139,69	1.833.395
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		21.968.053,96		21.692
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			21.968.053,96	21.692
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		72.144.142,79		61.457
			72.144.142,79	61.457

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2017 TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	34.832.234,56			37.343
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	95.088,27	EUR		(27)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	3.607.463,35			4.761
		38.439.697,91		42.104
2. Zinsaufwendungen		11.938.125,51		11.471
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	677.606,13	EUR		(494)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	27.101,67	EUR		(54)
			26.501.572,40	30.633
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		3.125.333,20		3.317
b) Beteiligungen		858.616,49		964
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			3.983.949,69	4.281
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge		10.231.523,42		10.362
6. Provisionsaufwendungen		616.988,42		582
			9.614.535,00	9.780
7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands			0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge			6.327.614,07	1.404
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	17.685,22	EUR		(18)
aus der Abzinsung von Rückstellungen	10.576,59	EUR		(0)
9. (weggefallen)			46.427.671,16	46.098
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter	16.580.600,58			17.194
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	4.692.799,36			4.950
darunter:				
für Altersversorgung	1.719.387,41	EUR		(1.793)
		21.273.399,94		22.144
b) andere Verwaltungsaufwendungen		9.234.614,54		8.980
			30.508.014,48	31.124
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			1.517.440,28	1.748
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			2.992.285,06	1.163
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	1.396,74	EUR		(1)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	752.104,53	EUR		(573)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		906.414,48		2.853
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00		0
			906.414,48	2.853
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		0,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		8.735,00		3
			8.735,00	3
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			5.500.000,00	4.000
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			5.012.251,86	5.213
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		2.467.231,48		2.649
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		80.536,72		89
			2.547.768,20	2.738
25. Jahresüberschuss			2.464.483,66	2.475
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			2.464.483,66	2.475
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			2.464.483,66	2.475
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen				
a) in die Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
29. Bilanzgewinn			2.464.483,66	2.475